yakni Dinasti Murahbithun dan al Muwahidun,
2
periode terakhir Islam di

Andalusia hanya berkuasa di daerah Granada dibawah Dinasti Bani

Ahmar.
3

Periode ketika Andalusia mencapai puncak kejayaannya ialah pada

masa keemiran Umayyah dimulai dari kepemimpinan Abdurrahman bin

Muawiyah.
4
Pada tahun 136 H (753 M), Abdurrahman bin Muawiyah

1
Hamka, Sejarah Umat Islam jilid I (Jakarta: Bulan Bintang, 1975), 142.

2
Samsul Munir Amin, Sejarah Peradaban Islam (Jakarta: Amzah, 2010), 170.

3
Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam: Dirosah Islamiyah II, (Jakarta; Rajawali Press, 2010),

98-99.
4
Abdurrahman Ad Dakhil lahir di Damaskus, 113 H (731 M), melarikan diri ke Maghribi dari

kerajaan pasukan Abbasiyah, dilanjutkan ke Libya, menyebrangi selat menuju Andalusia pada

tahun 138 H (756 M) dan berhasil menduduki tahta Andalusia pada tahun 140H (758 M) hingga

akhir hayatnya pada tahun 172 H (788M).

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

mulain menyiapkan perbekalnnya untuk memasuki Andalusia. Ia

melakukan beberapa hal berikut:

1. Mengutus budaknya yang bernama Badr ke Andalusia untuk

8
Mereka pun

berdamai dengan keputusan bijak yang diambil oleh Hisyam.

Pemberontakan di tahun pertama masa setelah Hisyam di baiat selanjutnya

pada tahun 172 H/788 M terjadi di Ibukota pada pelabuhan Tortosa

(Tortozza/zaragozza) di sebelah timur Andalusia. Amir Hisyam

mempersiapkan pasukan besar dibawah panglima Ubaidillah ibn Utsman

yang segera bergerak ke utara dan mengepung kota-benteng Saragossa

yang kokoh itu. Panji-panji berkibaran pada perkemahan pasukan besar

kiranya penting beberapa hal ini disusun untuk menambah wawasan kita

mengenai tokoh Islam, khususnya tokoh Hisyam bin Abdurrahman Ad-

Dakhil. Oleh karena itu penulis ingin menulis tentang “SEJARAH

PERKEMBANGAN MAZHAB MALIKI DI ANDALUSIA PADA

MASA HISYAM IBN ABDURRAHMAN AD DAKHIL (172 -180 H/

788 – 796 M)”.

16

Al Muqri. Nafh Ath Thib min Ghasn Al Andalus Ar Rathib, Tahqiq: Ihsan Abbas (Beirut: Daar

Shadir , 1968) 2/46.

Adapun permasalahan yang diangkat dalam penulisan skripsi ini

adalah:

1. Bagaimana proses masuk dan berkembangnya Islam di Andalusia ?

2. Bagaimana penyebaran mazhab Maliki di Andalusia berlangsung?

3. Apa saja kebijakan dan peran Amir Hisyam Ibn Abdurrahman dalam

penyebaran mazhab Maliki di Andalusia pada tahun 172-180 H/788-

796 M ?

C. Tujuan Penelitian

Orientasi utama penelitian ini adalah untuk mendapatkan

pengetahuan yang kongkrit mengenai permasalahan yang menyangkut

peran Amir Hisyam dalam penyebaran mazhab Maliki di Andalusia.

Dengan penelitian yang sistematis dan komprehensif diharapkan

3. Untuk memahami peran dan kontribusi Amir Hisyam Ibn Abdurrahman

terhadap kemajuan perkembangan mazhab Maliki di Andalusia pada

tahun 172-180 H/788-796 M.

D. Manfaat Penelitian

1. Secara Teoritis

a. Penelitian ini bermanfaat menambah khazanah pengetahuan kita

tentang tokoh Hisyam Ibn Abdurrahman Ad Dakhil dan

kontribusinya mengembangkan mazhab Maliki di Andalusia.

b. Untuk menjadi bahan teoritis guna kepentingan penulisan karya

kejayaan, juga kemajuan-kemajuan kebudayaan Islam yang dicapainya.

F. Penelitian Terdahulu

Penelitian terdahulu membahas tentang garis besar Islam di Andalusia.

Berupa penulisan Skripsi, diantaranya adalah sebagai berikut:

1. Ermawati, Muhammad Ibnu Tumart dan Peranannya Dalam Kerajaan

Muwahhidun di Afrika Utara (515-524 H/ 1121-1130M)

2. Suhartini, Politik Islam di Spanyol Tahun 300H/912 M-897H/1492 M

G. Metode Penelitian

1. Heuristik

Heuristik atau pengumpulan data adalah sebuah proses yang

dilakukan peneliti untuk mengumulkan sumber-sumber sejarah. Dalam

penulisan penelitian ini penulis menggunakan sumber tulisan, yaitu data

yang diambil dan diperoleh melalui studi penelusuran pustaka berupa